Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

EDITAL N. º 028/16-PPI

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento foi

afixado no local de costume neste
Programa, no dia 24/08/16, às 16h00.

_______________________
PPI

A professora Nilza Sanches Tessaro Leonardo,
Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-
graduação em Psicologia, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,...

Considerando o Edital 027/2016 - PPI;

TORNA PÚBLICO

Artigo 1.º A relação dos(as) candidatos(as) classificados(as) para as
vagas de alunos não regulares para o primeiro semestre de 2016, do Programa de
Pós-graduação em Psicologia, conforme segue abaixo.

CCAANNDDIIDDAATTOOSS  CCLLAASSSSIIFFIICCAADDOOSS

Disciplina: Tópicos em Psicanálise Contemporânea – 60h – 4 créditos
Terças-feiras – Das 13h30 às 17h30min
Profª. Drª. Viviana Carola Velasco Martinez

Mestrado
1. Ednalva de Souza Gimenes
2. Fernanda Avelino Vasconcelos
3. Raphael Edson Dutra

Disciplina: Subjetividade e Metapsicologia: Questões Contemporâneas – 60h – 4
créditos
Terças-feiras – Das 08h00 às 12h00min
Prof. Dr. Hélio Honda

Mestrado
1. Josemar Santos de Matos
2. Letícia Cristini Ribeiro
3. Paulo Sérgio Pereira Ricci

Doutorado

1. Angélica Calaresi Wolff

Disciplina: Tópicos Especiais em Psicologia: Teorias contemporâneas sobre
corpo, gênero e sexualidade II – 60h – 4 créditos
Terças-feiras– Das 13h30 às 17h30min
Prof. Dr. Murilo dos Santos Moscheta

Mestrado
1. Fábio Cristiano Severino da Paixão
2. Rosemar dos Santos Telles
3. Richeli Terezinha Simoni
4. Viviane Regina Andrade Nascimento

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

5. Danilo André Maniero Jacomel
6. Alana Roberta Assigeni Colares
7. Idivar de Castro Luz
8. Luiza Figueiredo L. R. Fragoso
9. Aguinaldo José Lorca Ventura Júnior

Doutorado

1. Mithiele Tatiana Rodrigues

Disciplina: (In)sucesso escolar na atualidade e a educação medicalizada – 60h –
4 créditos
Segundas-feiras das 08h00 às 12h00
Profª. Drª. Nilza Sanches Tessaro Leonardo
Profª. Drª. Zaira Fátima de Rezende Gonzalez Leal

Mestrado
1. Carolina Casarin Paes
2. Mari Tatiane de Col
3. Aline Raquel de Oliveira
4. Flávia Caroline Santos Cardoso Pereira
5. Rafael Guillardi Armelin
6. Kely Akemi Kuriki

Doutorado

1. Suzana de Oliveira Grabski

Disciplina: Formação humana: Fundamentos Históricos e Filosóficos – 60h – 4
créditos
Terças-feiras das 13h30 às 17h30
Profª. Drª. Maria Lúcia Boarini

Mestrado
1. Lorena Maria da Silva
2. Lidiana Fávaro Alegrâncio Amorim
3. Douglas Alexandre Fernandes

Doutorado
1. Simone Carlos

Disciplina: Questões Metodológicas na Psicologia Histórico Cultural – 30h – 2
créditos
Segundas e Terças-feiras
Profª. Drª. Zaira Fátima de Rezende Gonzalez Leal
Prof. Dr. Herculano Ricardo Campos

Mestrado

1. Marli Cabrera Soares
2. Crisleine da Silva Crispin
3. Tatiane Superti
4. Luana Gois Corbelo

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com  Internet: http://www.ppi.uem.br/

Disciplina: Estudos sobre Linguagem – 30h – 2 créditos
Segundas e Terças-feiras
Profª. Drª. Sônia Mari Shima Barroco
Profª. Drª. Carla Salati Almeida Guirello-Pires

Mestrado

1. Cássia Maria França de Souza
2. Thomas Henrique da Silva Teixeira

Artigo 2.º - Os candidatos selecionados deverão efetuar a matrícula na
Secretaria do PPI, nos dias 25 e 26 de agosto de 2016, das 14h00 às 17h00,
mediante a apresentação dos seguintes documentos:

a) formulário de matrícula devidamente preenchido e assinado - disponível
em http://www.ppi.uem.br/formulários.php.

b) (duas) fotos 3x4 recentes,
c) comprovante de pagamento da taxa de matrícula
d) cópia autenticada do RG e CPF;
e) cópia autenticada do Registro de Nascimento ou Casamento;

§1º - O pagamento da taxa de matrícula, no valor de R$ 150,00(cento e

cinquenta reais) deverá ser feito somente através de boleto emitido pela internet,
acessando o site http://www.npd.uem.br/cmp/gr.zul.

§2º - Os candidatos classificados que não efetuarem matrícula no prazo
determinado neste edital perderão o direito à vaga.

§3º - Os documentos (currículos) que não forem retirados até 30 de
setembro do corrente serão descartados pela Secretaria do Programa.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 24 de agosto de 2016.

Coordenadora do PPI